wnº 2

Indico ao sr. Prefeito Municipal a necessidade de

S.Exa. determinar seja efetuada a remoção de terras,ou
melhor dizendo barro, acumulado na Ponte da Rua Pedro
Vaz, qt:l!à com estas chuvas estão sendo trazidos dos al

tos do loteamento Comendador Inocêncio e naquele local
se acumulam, tornando aquela passagem intransitável.

Sala das Sessões em

17 de fevereiro de 1964

/~~
Vereador

~ ._ ~ --,(/ ê_ r;/2 y

/-K 1,- .?- <= ~

(

...

INDICAÇÃO NQ J 64 --,,- m/nº 3

Indico ao sr. Prefeito Municipal a necessidade de

S.Exa. determinar :providências no sentido de que o ter
reno onde se situa a Escola -do Bairro Taipas de Pedras

seja convenientemente cercado e de que seja efetuada a
ligação de água no mencionado prédio.

.

Sala das Sessões em li de fevereiro de 1964

~~-~ ~ YNESIO DE PAULA~ SANTOS - - -

Vereador

JUS TI FI CJ: TI V A:

Justifica-se a presente, principallpentB _por _ter

sido o prédio desta Escola construido em terr.eno doado e cuja _

falta de cerca vem ocasionado sérios transtornos ao doador sr.
Vict6rio Oliani Netto~ que çonstantemente vi-se prejudi cado
pela evasão de seus animais.

Quanto a ligação de água, a indicação por si s3
é justificada, uma vez que as aulas já se iniciaram e os alunos

lá ma tric1.1lados não podem pr .escindir da mesma, e considerando
tamb~m que o d9ador do terreno., sabedor das dificuldades . para

abertura do poço, graciosamente cederá com que esta ligação se
ja originada de sua pr9priedade o que em muito facilitará o tra
balho desta Prefeitura.

~~ -;u-&~.2~/

J-f?. r 1/ 3/( /

e:

INDICAÇÃO m/nº 1

INDICO ao sr. PREFEITO MUNICIPAL a necessidade
de S.Exa. determinar providências urgentes no sentido
de dar a Avenida Brasil, condições de trânsijo para ve
ículos e pedestres.

Sala das Sessões, em 17 de Fevereiro de 1964

~ ,;-: ~sIODE PAULA SANros

Vereador

J[:ISTIFICATIVA:

Sendo aquel a via uma das principais artérias
de nossa cidade, e o trânsito de veículos necessàriamente

é mais intenso, e nêste período chuvoso, dia a dia aumenta
~ os perigos a que se expoe os que naquela Avenida transitam

urgente se torna a devida atenção para esta sugestão.

Considerando ainda que aquela Avenida sempre

foi objeto de constante atenção dos administradores munici
pais, que sempre mantiveram ali trabalhadores para a~~tonse~
vação diuturna, mais ainda denota a necessidade destas pro-

vidências.

Jl-,-,-G, ~ o/• ,2 }d/'
J,(< /1/0,,v

9 2J

_fl_/64

d s . :;:;,m . dete.r .in r provicl':ncir .. J no c·•en'.:-.:..do de Q.lle o

do,do ~,~ loc .. liz~ _.
,
.1.L)u

l'Of L.Ul

n'1.ne1 cion td<:. e;,Cúl o 1-:i.v tório , c.._Ll lÍ: c;e encont.V'"' !:\

_ e ó o .... ce ·ente n.'l-O ::oi il'l'll:i .1 do.,

~ Sal':, da~ S Esoesm em 9 de m~rço de 1964

-- ~~
.NtSIO lJ.!!i Y ULJ1. S.-i.:~:::10~

Vere~dor

po.r~m conv ~m e"'cl'lrecer q_Lrn o pedido :pren-

ue-, e ao f~to do poço est r qeco dif i cuJ.-

uele bairro º

_,UA-c.,, . ~ 1-- r0 V

J. R. / o - $ - Cy

t t
-~' . '!!

í fJ f 1,i\ \i C NSIDEiuL.-D' que o trânsito em Siio !loque vem recebcrnlo por parte

~
0

,J,,__,(,das autoridades responsáveiS a melhor das atenções;

'-W'- , u C ·rrsIDK mo ue esta afi r mação p ele ser observada rincipalrnen-

. rj, ,/ te quanto ao zêlo no ttocante regulamentação do trânsito em diversas

ruas, principal:r;iente a Rua Rui Barbosa '1ue foi reguiar.1entada em suus -

dois trêchos rincipais, ou seja d~ Praça das Bandeiras à VGnida Tir~

dentes -lii!~l!ifl~~IHllÍªlxe da hq Av. Tiradentes à Pr oda Repúbl icaª

COfü:il:DEl -me orém, r.J. 1Je embor& h atitude da 1~egulamentação seja

sempre bem recebida, nio podemos considerá la isenta de os~eriores re
pdros, motivo pelo qual

SUG-L. O ao senhor Prefeito 1•_uni0i 1Jal, para que entre em contacto

com quem de dire i to para nU.I!l novo estudo da regulamentação do trâ1sito

daque l a importante via plblica,, o fuça de forma que CONT. - ~o o se ja

em sentido inverso ao atucl, ou se ja: d.a. Praça da Bandeira para a Aveni

da Tiradentes e d Praça da rtepública ara a H.Venida Tiradentes .

Sala das Llessões , em 23 de março de 1964

Vereador

JUJT FICATIV : ' presente suo-estão é foi ta. pura e s iJbplesr ente visando

dar maior comodidade a todos os rJotoristas que diri gindo s s veículos

demandem à rua Rui fül.rbos , e 1sto considerando q_ue é da 1-'raça da Ma.

triz o maior afluxo de veículos para a uela via, pois Praç da 1-~

trj_z e local de convergência de quasi todF.J.s as viaturas e fica bem.

pr6xima à rua Rui Barbosa , orér;:i o veículo que ~ rocurL1 &lcan<;ar a Rua

Ru$ B~rbosa , v i n 'o da Pr~.i.ça da r.atriz tem ue desviar grandemente o seu

tra j eto para não cometer nenhuma inflação de trâ.s i to º

Otttro fato que noc obriga a facilitar da □elhor r nei ra po::-:i,,ível o tr· n
sito na Rua ui arbosa , dando mai or vasão áOS veículos ue vindo da ra

ça da l'-,atfi z a :pr curem al cançar , é o de que a Rua Rui Barbosa está sendo

atualmente uma das ruas com erande í ndice de casas oomerci ais ,além de

nel a estarem localiz2.das 3 gências Bancárias ( Banco do Brasil , da La-

vo1U1 . de Nina s Gerai s , Nacional de hinas Gerais) a Agência da Caixa
-

Econômic do Est do de S. Paulo e a pri meira grande garagem coletiv. de
hossá cidade de ropri edad'.; do sr ,, Joaqu · n Nastri.